
Eiropas Savienības tematika 
vidusskolā

Ingūna Irbīte

Izglītības darbinieku konference

«Eiropas Savienība – mūsu ikdienā un mācību stundā»

2023.gada 28.augusts



Pieredze

• Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzija

• Eiropas Komisijas konsultatīvā darba grupa Teacher’s Testing Panel

• Izglītības attīstības centrs 



Mācīšanās par Eiropas Savienību – pieejas ES valstīs

• Vairumā ES valstu Eiropas tematika integrēta dažādos mācību priekšmetos, visvairāk –
vēsturē, ģeogrāfijā, sociālajā un pilsoniskajā izglītībā, ir pieejami specializētie kursi

• «ES tematikas integrēšana mācību procesā vairāk atkarīga no skolotāju entuziasma, nevis 
no institucionālā ietvara» (EK pētījums, 2021.)

• Izaicinājumi ES tematikas integrēšanai izglītībā – projektos balstīta pieeja, nav stabilas, 
institucionalizētas vietas mācību programmās; nepietiekama pedagogu kompetence un 
motivācija, mācību materiālu adaptēšanas grūtības

• Panākumu priekšnoteikumi – skolu administrācijas atbalsts, demokrātijas un līdzdalības 
principos balstīta skolas kultūra, sistemātiskums pedagogu profesionālajā pilnveidē, pieejas 
maiņa - no faktiem uz kompetenci

• Labās prakses piemēri vidusskolas posmā (Čehija, Polija, Itālija, Slovākija)  Learning about the EU - 
Publications Office of the EU (europa.eu)

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c1f39013-2fba-11ec-bd8e-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/c1f39013-2fba-11ec-bd8e-01aa75ed71a1/language-en


Eiropas Savienības tematika - iespējas skolā

Mācību stundas
Klases audzinātāja 

stundas
Ārpus stundu 

pasākumi

Vidusskolas kurss 
«Projekta darbs»

Skolēnu zinātniski 
pētnieciskā 

darbība

Eiropas 
Parlamenta 

vēstnieku skolu 
programma



Eiropas Savienība mācību satura jomās – tēmu piemēri

Sociālā un pilsoniskā 
joma – likumdošana, 
tiesiskums, pilsoniskā 

sabiedrība 

Valodu joma -
medijpratība

Dabaszinātņu joma –
vide, klimata 

pārmaiņas, enerģija

Tehnoloģiju joma -
digitalizācija

Kultūras joma -
starpkultūru

saskarsme, Eiropas 
kultūras mantojums

Caurviju prasmes –
kritiskā domāšana, 
digitālās prasmes, 

pilsoniskā līdzdalība



Eiropas Savienības tematika izglītības ietvara dokumentos vidusskolā

Sasniedzamo rezultātu piemēri –
sociālās zinātnes, ekonomika, ģeogrāfija 

1. Izprot, ka palielinās starptautisko tiesību aktu prioritāte salīdzinājumā ar nacionālo likumdošanu, 
kā ES valstis ietekmē ES politiku, kā ES institūcijas ietekmē dalībvalstu lēmumus 

2. Veicot izpēti par Eiropas Savienības institūciju lēmumiem un to ietekmi uz savu dzīvi, analizē 
ieguvumus un zaudējumus

3. Analizē varas dalīšanas principu demokrātiskā sabiedrībā un Eiropas Savienības, valsts un 
pašvaldību funkcijas

4. Analizē informāciju par pasākumiem, kas Latvijai jāveic, lai paaugstinātu konkurētspēju Eiropas 
Savienībā

5. Izprot migrācijas un bēgļu krīzes cēloņus, izpausmes, sekas

6. Iegūst informāciju par Eiropas valstu pieredzi pilsoniskas sabiedrības jomā, vērtē Latvijas 
situāciju



Mācību stūrītis (europa.eu)
Viena no lielākajām resursu krātuvēm Eiropas Savienības tematikā
Vairums materiālu pieejami latviešu valodā. Ieteikts resurss  www.skola2030.lv

https://learning-corner.learning.europa.eu/index_lv
http://www.skola2030.lv/


«Mācību stūrītis» - filtri/ meklēšana

• Mācību priekšmets

• Vecuma grupa (līdz 9g.v., 9-12g.v., 12-
15g.v., 15-18+g.v.)

• Valoda

• Temats (vide, klimats, kultūra, ES valstis, 
ES vēsture)

• Materiāla veids (grāmata, faktu lapa, 
komikss, prezentācija, skolotāja materiāls, 
spēle, uzdevumi, viktorīna)

Pieteikšanās uz «Mācību stūrītis» jaunumiem
COMM - Manage my Newsroom account 

(europa.eu)

https://ec.europa.eu/newsroom/comm/user-subscriptions/1595/create
https://ec.europa.eu/newsroom/comm/user-subscriptions/1595/create


Populārākās publikācijas vidusskolas posmam (atjaunots saturs)

Kompleksa informācija par ES – vēsture, dalībvalstis, dzīve un mācības



Aktuāli!



No «Mācību stūrītis» pieejamas arī 
citas resursu krātuves
Eiropas vēstures nams, Eurostat u.c.

Kas mēs esam — pārdomas par identitāti | EIROPAS VĒSTURES NAMS (ep.eu)
Vienlīdzīga attieksme? — Cilvēktiesības | EIROPAS VĒSTURES NAMS (ep.eu)

• Diferencēti materiāli dažādiem 
vecumposmiem par dzimumu līdztiesību

• Stundu plāni, avotu teksti un darba lapas 
par identitāti

• Mācību nodarbības par cilvēktiesībām

https://historia-europa.ep.eu/lv/pedagogi-un-skolotaji/klases-nodarbibas/kas-mes-esam-pardomas-par-identitati
https://historia-europa.ep.eu/lv/pedagogi-un-skolotaji/klases-nodarbibas/vienlidziga-attieksme-cilvektiesibas


Eurostat resursi
Overview - Education corner - Eurostat (europa.eu)

• Datu pratības nozīme (data literacy, 
statistical literacy)

• Skola2030 – prasme atrast lietošanas 
mērķim atbilstošus un uzticamus 
datus (novērtēšana), prasme analizēt 
datus, prasme skaidrot datus (sintēze, 
secināšana)

• Dati, fakti, pamatojums - viedokļa 
rakstiem, argumentētām esejām, 
diskusijām u.c.

https://ec.europa.eu/eurostat/web/education-corner/overview
https://ec.europa.eu/eurostat/web/education-corner/overview


Par Eurostat Education Corner

• Statistika iesācējiem – terminu un indikatoru 
skaidrojums vienkāršā valodā (automātiskās 
tulkošanas funkcija)

• Intuitīva un interaktīva navigācija

• ES kopējie, reģionu un dalībvalstu dati

• Tēmas – ekonomika, vide, enerģija, transports, dzīves 
kvalitāte

• Spraigi podkāsti – svešvalodu stundām

• Iesaku – «Mana valsts burbulī», «Jaunie eiropieši», 
«Vīrieši un sievietes Eiropā»



ES Māja materiāli - metodika un tēmas diskusijām
DISKUSIJAS PAR ES PRIORITĀTĒM | ES Māja (esmaja.lv)

Debates un diskusijas par Eiropas tematiku 

https://esmaja.lv/lv/projekti/noderigi-resursi-par-es/diskusijas-par-es-prioritatem


Eiropas Parlamenta vēlēšanu simulācijas
Ideja kursam «Projekta darbs – sabiedriskais darbs»

Kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēšanas jau 
2024.gada 8.jūnijā



Eiropas Parlamenta vēstnieku skolu programma
Vēstnieku skolas | Youth Hub | Eiropas Parlaments (europa.eu)

«Eiropas dzīvā bibliotēka» DA Cēsu Valsts ģimnāzijā 2023.gada 9.maijā

Eksperti, atklātās stundas

https://youth.europarl.europa.eu/lv/more-information/ambassador-school.html


Lai veiksmīgs jaunais 
mācību gads!


	1: Eiropas Savienības tematika vidusskolā. slaids
	2: Pieredze. slaids
	3: Mācīšanās par Eiropas Savienību – pieejas ES valstīs. slaids
	4: Eiropas Savienības tematika - iespējas skolā. slaids
	5: Eiropas Savienība mācību satura jomās – tēmu piemēri. slaids
	6: Eiropas Savienības tematika izglītības ietvara dokumentos vidusskolā Sasniedzamo rezultātu piemēri –  sociālās zinātnes, ekonomika, ģeogrāfija . slaids
	7: Mācību stūrītis (europa.eu) Viena no lielākajām resursu krātuvēm Eiropas Savienības tematikā Vairums materiālu pieejami latviešu valodā. Ieteikts resurss  www.skola2030.lv. slaids
	8: «Mācību stūrītis» - filtri/ meklēšana. slaids
	9: Populārākās publikācijas vidusskolas posmam (atjaunots saturs) Kompleksa informācija par ES – vēsture, dalībvalstis, dzīve un mācības . slaids
	10: Aktuāli!. slaids
	11: No «Mācību stūrītis» pieejamas arī citas resursu krātuves Eiropas vēstures nams, Eurostat u.c.  Kas mēs esam — pārdomas par identitāti | EIROPAS VĒSTURES NAMS (ep.eu) Vienlīdzīga attieksme? — Cilvēktiesības | EIROPAS VĒSTURES NAMS (ep.eu). slaids
	12: Eurostat resursi Overview - Education corner - Eurostat (europa.eu). slaids
	13: Par Eurostat Education Corner. slaids
	14: ES Māja materiāli - metodika un tēmas diskusijām DISKUSIJAS PAR ES PRIORITĀTĒM | ES Māja (esmaja.lv). slaids
	15: Eiropas Parlamenta vēlēšanu simulācijas Ideja kursam «Projekta darbs – sabiedriskais darbs». slaids
	16: Eiropas Parlamenta vēstnieku skolu programma Vēstnieku skolas | Youth Hub | Eiropas Parlaments (europa.eu). slaids
	17. slaids

